lução n9 166, de 1985 (apresentado pela Comissão 
de Finanças como conclusão de seu Parecer n' 
1.132, de 1985, com vofo Vencido do Senado-r HdVT--­
dio Nunes), que autoriza o Governo do Estado do 
Maranhão a realizar operação de empréstimo exter­
no, no valor de USS 47,000,000.00 (quarenta e sete 
milhões de dólares norte-americanos) destinada ao 
refi:úmchime-nió-dOs CO-mpromissos externos exis­
tentes e vencíveis em 1985, tendo 

PARECER, sob n9 1.133, de 1985, da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­

dade e juridicidade, com- voto VenCido do Senador

[...]

166, d(: 1985 (apresentado pela Comissão de Finanças 
como conclusão de seu Parecer n9 1.132, de 1985}, com 
voto vencido do Senador Helvídio Nunes), que autoriza 
o Governo do Estado do Maranhão a realizar operação 
.de empréstimo externo, no valor de US$ 47,000,000.00 
(quarenta e sete milhões de dólares norte-americanos) 
destinada ao refinanciamento dos compromissos exter­
nos existentes e vencíveis ein 1985, tendo 

PARECER, sob n"' l.l33, de 1985, da Coniissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 

juridicidade, com voto vencip.o do Senador Helvídio Nu­

[...]

168, de 1985 (apresentado pela Comissão de Finanças 
como conclusão de seu Parecer n"' 1.145, de 1985), com 
voto vencido do Senador Helvfdio Nunes), que autoriza 
o Governo do Estado de Minas Gerais a realizar ope­
ração de empréstímo externo, no vitlor de US.$ 
120,000,000.00 (cento e vinte milhões_de dólares nor.te­
americanos) destinada ao Programa de refinanciamento 
da dívida externa daquele Estado, tendo 

PARECER, sob n"' 1.146, de 1985, da Comissão: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 

juridicidade. com voto vencido do Senador Helvídio Nu­

[...]

Votação, em turno único do Projeto de Resolução n'>' 
174, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como con~llião de seu Parecer n'>' 1.161, de 1985), que 
autoriza a Pr~feitura Municipal de Vârzea Paulista (SP) 
a contratar operação de· crédito, no valor de Cr5 
14.688.611.200 (quatorze bilhões, seiscentos e oitenta e 
oito milhões, seiscentos e onze mil e duzentos cruzeiros), 
tendo 

PARECERES, sob n<1s 1.162 e 1.163, de 1985, das Co­
missões: 

-de Constituiçilo e Justiça, pela constitucionalidade e 
juridicidade. 

- de Municípios, favorâvel. 

12 

Votação, em turrlo únicO do Projeto de Resoluç~o n'i' 
175, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia